SARDAR PATEL UNIVERSITY FY BCom (CBCS) (Second Semester) EXAMINATION 2012

Tuesday, 10th April 11.00 a.m. to 1.00 p.m.

UB02ECOM09/25: Business Management Paper-III

Note: Figures to the right indicate marks.

Total Marks: 60

Q.1 Define financial management and discuss its objectives. (15)

OR

- Q.1 Explain the role of financial manager in modern business enterprise. (15)
- Q.2 Narrate: Long Term sources of Finance. (15)

OR

- Q.2 Discuss: Short Term sources of Finance available to small and (15) medium enterprises.
- Q.3 Critically evaluate structure of Indian Financial System. (15)

ЭR

- Q.3 Discuss the functions of capital market and explain various instruments of money market.
- Q.4 Discuss importance of capital budgeting and explain its process.

OR

Q.4 Bhavita Company Ltd. is planning to buy one machine. Two machines 'A" and 'B' are available. The life of each machine is 5 years and scrape value at the end of life is Rs. 1,00,000. The cost of each machine is Rs. 10,00,000. The expected rate of return for company is 10% and company falls in to 60% tax slab. Expected profit before depreciation and tax for both machines is as udner:

Year	Machine - A (Rs.)	Machine - B (Rs.)
1	600000	210000
2	550000	335000
3	475000	485000
4	325000	575000
5	215000	625000

As per the following methods select best profitable machine.

- (a) Pay Back Period Method (PBP)
- (b) Average Rate of Return (ARR)
- (c) Net Present Value (NPV)

Present value of Rs. 1 at 10% discount rate for 5 years is as follows: 0.909, 0.826, 0.751, 0.683, 0.621

#########

SARDAR PATEL UNIVERSITY

FY BCom (CBCS) (Second Semester) EXAMINATION Tuesday, 10th April, 2012 11.00 a.m. to 1.00 p.m.

UB02ECOM09/25: Business Management Paper-III

નોંધ: જમણી બાજુના આંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

કુલ ગુણ : ૬૦

પ્ર.૧ નાણાંકીય સંચાલનની વ્યાખ્યા આપી તેના દેતુઓની ચર્ચા કરો.

(૧૫)

(**14**)

અથવા

પ્ર.૧ આધુનીક ઘંધાકીય સાહસમાં ''ફાયનાન્સ મેનેજર''ની ભૂમિકા સમજાવો.

(ๆน)

પ્ર.૨ વર્ણન કરો : લાંબા ગાળાના નાણાં પ્રાપ્તિ સ્થાનો.

अशवा

- પ્ર.૨ સુશ્મ અને મધ્યમ કદના ઘંધાકીય એકમો માટે ઉપલબ્ધ ટૂંકા ગાળાના નાણાં પ્રાપ્તિ (૧૫) સ્થાનોની ચર્ચા કરો.
- પ્ર.૩ ભારતીય નાણાંકીય પદ્ધતિના માળખાનું ટીકાત્મક મુલ્યાંકન કરો.

(૧૫)

અશવ

- પ્ર.૩ મૂડી બજારના વિવિધ કાર્ચોની વિસ્તૃત ચર્ચા કરી નાણાં બજારના સાધનોની સમજ (૧૫) આપો.
- પ્ર.૪ મૂડી અંદાજપત્રનું મહત્વ સમજાવી તેના વિવિધ તબકકાઓનું વર્ણન કરો. (૧૫)

અથવા

પ્ર.૪ ભાવિતા કંપની લી. એક યંત્ર ખરીદવાનું આયોજન કરે છે. યંત્ર 'અ' અને યંત્ર 'બ' (૧' એમ બે વિકલ્પો ઉપલબ્ધ છે. દરેક યંત્રનું અંદાજી આયુષ્ય ૫ વર્ષનું છે, અને આયુષ્યના અંતે તેની ભંગારકિંમત રૂા. ૧૦૦૦૦૦ છે. દરેક યંત્રની કિંમત રૂા. ૧૦૦૦૦૦ છે. આ કંપનીના અપેક્ષિત વળતરનો દર ૧૦% છે અને કંપનીને ૬૦% લેખે કરવેરાનો દર લાગુ પડે છે. બંને યંત્રોનો ઘસારો અને કરવેરા પહેલાંનો અંદાજીત નફો નીચે મુજબ છે.

_		
વર્ષ	ચંત્ર 'અ' (રૂા.)	યંત્ર 'બ' (રૂા.)
٩	900000	२१००००
5	ччоооо	334000
3	४७५०००	४८५०००
8	324000	૫ ૭૫०००
ч	२१५०००	९२५०००

નીચેની પદ્ધતિઓને આધારે સોથી નફાકારક યંત્રની પસંદગી કરો.

(અ) પરત - આપ મુદત

(બ) સરેરાશ વળતરનો દર

(ક) ચોખ્ખુ વર્તમાન મૂલ્ય

૧૦% વટાવના દરે રૂા. ૧નું પાંચ વર્ષનું વર્તમાન મૂલ્ચ આ પ્રમાણે છે.

0.606, 0.229, 0.049, 0.923, 0.929

#########